
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

Comune di Calasca Castiglione 

 
 

PROVINCIA DI  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA TARES (TRIBUTO 
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI).           
 
 

L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di aprile alle ore nove e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ZAMETTI BRUNO - Sindaco  Sì 

2. BRUNO MICHELE - Vice Sindaco  Sì 

3. LOSEGGIO ROSARIO - Assessore  Giust. 

4. PIFFERO GLORIA - Assessore Sì 

5. MORETTI DANIELE - Assessore Giust. 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BONI Dott. PIETRO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ZAMETTI BRUNO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’art.14 del D.L. 06/12/2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011 n. 
214, che ha istituito a decorrere dal 1° gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES); 
 
PREMESSO: 
 

- Che il comma 46, dell’art.14, del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che “a 
decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi alla 
gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura tributaria, compresa 
l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza”; 

- Che il comma 36, dell’art. 14 del citato D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 prevede che “il 
Comune designa il Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compresa quella di sottoscrivere 
i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative al tributo stesso”; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla nomina del Responsabile del Tributo TARES; 
 
TENUTO CONTO che la nuova imposizione viene gestita direttamente dal Comune; 
 
CONSIDERATO che il Rag. PELFINI Daniele, inquadrato nella Categoria Economica D4, 
svolge le mansioni di responsabile tributi del Comune di Calasca Castiglione (decreto di 
attribuzione di Responsabilità n. 8/2012 del 31.12.2012) ed ha sempre gestito l’applicazione 
della TARSU (Tassa rifiuti solidi urbani) pertanto si ritiene figura idonea alla nomina a 
Responsabile del nuovo Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
 
Sulla proposta di cui sopra esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 267/2000, il Responsabile del Servizio, che di 
seguito sottoscrive: 
 
 PELFINI Rag. Daniele 
 
 ____________________ 
 
PRESO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di designare quale Funzionario Responsabile del tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi (TARES) il Ragioniere PELFINI Daniele, istruttore direttivo, inquadrato nella 
Categoria D4. 

 
2) Di precisare che, in ragione di tale designazione, alla predetto Funzionario 

Responsabile  sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e  gestionale connessa a tale tributo, come previsto dalle 
disposizioni legislative richiamate  in premessa. 

 
 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è inserito nell’elenco trasmesso ai 
capigruppo consiliari, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art. 125. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4) Di trasmettere copia autentica della presente deliberazione, entro trenta giorni dalla 
data di  esecutività, al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle 
Finanze.   

 
Con successiva votazione unanime, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calasca Castiglione.  Responsabile Procedimento: ANAGRAFE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 N. 16 DEL 24/04/2013 
 
Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 
 

IL SINDACO 
F.to. ZAMETTI BRUNO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to.BONI Dott. PIETRO  

 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dal 06/05/2013 e comunicata ai Capi Gruppo Consiliari. 
 
Calasca Castiglione, lì 06/05/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

BONI Dott. PIETRO 
__________________________  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

� Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BONI Dott. PIETRO 
 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134 – comma 3° della Legge n. 267 del 18/8/2000. 
 
Calasca Castiglione, lì ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   
 

 
 


